



Ś. p. Juljan br. Brunicki.

(Wspomnienie pośmiertne).

Dnia 9. kwietnia 1924 r. umarł o godz. 8^{1/2} rano w majątku swoim w Podhorcach obok Stryja, członek Polskiego Związku Entomologicznego Juljan br. Brunicki. Urodzony we Lwowie w r. 1864 rozpoczyna już jako prywatysta V. i VI. klasy gimnazjalnej zajmować się entomologią i posiada już w tym czasie znaczny zbiór starannie preparowanych owadów i kontynuuje owo ulubione studjum aż do czasu na krótko przed śmiercią, kiedy szybko rozwijająca się choroba serca na dalsze wycieczki i kolekcjonowanie już nie pozwalała.

W pałacu swoim w Podhorcach zawiesza na trzecim piętrze lampę elektryczną, prawdziwe słońce elektryczne, i łowi niemal co noc, kiedy tylko stosunki gospodarcze i aura na to pozwalają, ćmy, osiągając rezultaty znakomite, bo odkrywa nowe i nieznanne dotąd gatunki ciem dla fauny krajowej, z których jako rzadkości pierwszorzędne wymienić należy: *Daphnis nerti* L., *Cossus tebrabra* F., *Pygaera timon* Hb., *Plusia zosimi* Hb. i wiele, wiele innych. Połów taki przeciągał się nieraz do godz. 1 w nocy i nieraz mawiał, że najlepsze i najrzadsze rzeczy pojawiają się dopiero późno w nocy. Przy egzaminie, który składał jako student VI. klasy w gabinecie przyrodniczym ówczesnego gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie (dziś im. króla Batorego) zaimponował egzaminatorowi ś. p. J. Petelencowi swoją znajomością owadów, które były wystawione w gablotkach gabinetu. Ś. p. br. Brunicki nie poprzestaje jednak na kolekcjonowaniu motyli, lecz publikuje rezultaty swoich prac, prawie wyłącznie w Sprawozdaniach Komisji

Fizjograficznej Akademji Umiejęt. jako członek tejże Komisji pod tytułem: „Spis motyli zebranych w powiecie Stryjskim“ Tom 42 (1908)

To samo część	II	Tom 44	(1910)
”	”	III	” 45 (1911)
”	”	IV	” 46 (1912)
”	”	V	” 47 (1913)

W roku 1913 odkrywa nowy, dotąd nieznan gatunek rodzaju *Xystophora* nazwany na Jego cześć *Brunickii* Rbl.; również noszą inne jeszcze motyle nazwisko Jego, jak *Satyrus dryas* ab. *Brunickii* Schille, *Plusia zosimi* ab. *Brunickii* Klem.

Również gruntownie jak nad fauną motyli, pracował nad fauną ptaków okolic Stryja i rezultaty złożył również w Sprawozdaniach Komisji Fizjograficznej Akad. Umiejęt. w Krakowic, opisując w Tom. 23 w r. 1889 „Ptaki spostrzegane w okolicy Stryja“.

Polska nauka traci w nim badacza i znawcę wytrawnego, sumiennego i nieustrudzonego pracownika.

Niech mu ziemia będzie lekka.

F. Sch.

Rzadkie i aberatywne motyle mego zbioru

[Seltene und aberrative Lepidopteren meiner Sammlung]

Podał

FRYDERYK SCHILLE, Podhorce obok Stryja.

Wojna światowa pozbawiła mnie już w jej początkach a mianowicie w roku 1914 i 1915 mego z ogromnym wysiłkiem pracy z różnych okolic Małopolski zestawionego zbioru motyli a, że uważałem okolicę Strzałkowa, w której i przed wojną przebywałem, za niedość zbadaną, wziąłem się, wróciwszy w r. 1916 po ucieczce na swoją siedzibę, na nowo do pracy kolektorskiej i doszedłem dziś już, nie żałując natężenia tak duchowego jak i fizycznego, do dość już okazałego nowego zbioru, z którego dziś podaje tylko motyle rzadkie i aberacje różnych gatunków.

Co do kolekcjonowania samego używałem w szczególności lampy acetylenowej, korzystając z każdego możliwie sprzyjającego wieczoru, brałem śmy na przynętę z jabłek preparowanych i energicznie oddałem się hodowli gąsienic, co też doskonale dało rezultaty.